- 1 -

   日出町告示第８号

    平成23年第１回日出町議会臨時会を次のとおり招集する

       平成23年１月11日

                                日出町長 工藤 義見

   １ 期 日  平成23年１月14日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

池田 淳子君        藤井 博幸君

工藤 健次君        安部 三郎君

田原 忠一君        森  昭人君

上野 公則君        後藤  佑君

白水 昭義君        佐野 故雄君

佐藤 隆信君        熊谷 健作君

佐藤 二郎君        佐藤 克幸君

笠置 久夫君        城 美津夫君

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

平成23年 第１回（臨時）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成23年１月14日（金曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成23年１月14日 午後１時30分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 議案第１号 平成２２年度日出町一般会計補正予算（第４号）について

    日程第４ 議案第２号 公の施設の指定管理者の指定について

         提案理由の説明

         議案質疑

         議案の委員会付託

         委員長報告

         委員長報告に対する質疑

         討論

         採決

    追加日程第１ 同意第１号 監査委員の選任について

         追加議案に対する提案理由の説明

         追加議案に対する質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 議案第１号 平成２２年度日出町一般会計補正予算（第４号）について

    日程第４ 議案第２号 公の施設の指定管理者の指定について

         提案理由の説明

- 3 -

         議案質疑

         議案の委員会付託

         委員長報告

         委員長報告に対する質疑

         討論

         採決

    追加日程第１ 同意第１号 監査委員の選任について

         追加議案に対する提案理由の説明

         追加議案に対する質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

出席議員（16名）

１番  池田 淳子君        ２番  藤井 博幸君

３番  工藤 健次君        ４番  安部 三郎君

５番  田原 忠一君        ６番  森  昭人君

７番  上野 公則君        ８番  後藤  佑君

９番  白水 昭義君        10番  佐野 故雄君

11番  佐藤 隆信君        12番  熊谷 健作君

13番  佐藤 二郎君        14番  佐藤 克幸君

15番  笠置 久夫君        16番  城 美津夫君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  名部 憲文君       次長  井川 功一君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 工藤 義見君  副町長 ………………… 堀田 義人君

- 4 -

教育長 ………………… 石尾 潤冶君  会計管理者 …………… 塩川 三次君

総務課長 ……………… 工藤都四男君  財政課長 ……………… 越智  好君

福祉対策課長 ………… 合田  俊君  商工観光課長 ………… 工藤 要一君

都市建設課長 ………… 川西 求一君  教育委員会教育総務課長 … 木付 尚巳君

生涯学習課長 ………… 寺岡 達一君  総務課長補佐 ………… 河野 晋一君

   財政課長補佐 ………… 脇  英訓君

──────────────────────────────

午後１時30分開会

○議長（城 美津夫君）  皆さん、こんにちは。平成２３年第１回日出町議会臨時会を開会するに

当たり、一言ごあいさつ申し上げます。議員各位におかれましては、何かと御多用のところ御出

席を賜り、厚くお礼申し上げます。

 本臨時会に提案されています議案につきましては、後ほど御説明がありますが、議案２件が提

出されています。

 議員各位におかれましては、慎重に御審議を賜り、適切な議決をいただくことをお願いいたし

まして、あいさつといたします。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣言

○議長（城 美津夫君）  ただいまの出席議員は１６名です。定足数に達していますので、平成

２３年第１回日出町議会臨時会を開会します。

 これより本日の会議を開きます。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（城 美津夫君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、７番、上野公則君、９番、

白水昭義君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（城 美津夫君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、今月１１日の議会運営委員会において、本日１日という案

を作成しましたが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定

- 5 -

しました。

 なお、会議の議事は、お手元に配付しております議事日程により行います。

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため関係職員の出席を求めましたので、御報告し

ます。

────────────・────・────────────

日程第３．議案第１号

日程第４．議案第２号

提案理由の説明

○議長（城 美津夫君）  日程第３、議案第１号平成２２年度日出町一般会計補正予算（第４号）

並びに日程第４、議案第２号公の施設の指定管理者の指定についての、議案２件を一括して議題

とします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。町長、工藤義見君。

○町長（工藤 義見君）  大変遅くなりましたが、新年明けましておめでとうございます。

 本日、平成２３年第１回日出町議会臨時会の御通知を申し上げましたところ、議員の皆様には

年初め何かとお忙しいところ、御出席を賜り厚くお礼を申し上げたいと思います。

 それでは、提案理由の御説明を申し上げます。

 議案第１号平成２２年度日出町一般会計補正予算（第４号）についてであります。

 今臨時議会に提出します補正予算案は、昨年１１月２６日に成立しました国の１次補正予算に

伴い、新たに実施します事業経費等を予算計上したものであります。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額に、歳入歳出それぞれ２億４２万２千円を追加し、

補正後の予算の総額を歳入歳出それぞれ９４億１,１１９万５千円とするものであります。

 補正いたしました内容は、まず国の補正予算におきまして、子宮頸がん、ヒブ、肺炎球菌の

３種のワクチン接種に対する補助が可決されたことを受けまして、本町におきましても、本年

２月より子宮頸がん等の予防接種事業を開始するための予算９８２万５千円を計上いたしており

ます。

 また、社会資本整備総合交付金が国の補正予算により追加配分されたことに伴いまして、本町

では平原深江港線の舗装補修工事費３,４００万円を地域活力基盤創造交付金事業として追加計

上いたしております。

 また、同じく国の補正予算により、安全・安心な学校づくり交付金が追加配分されることを活

用しまして、川崎小学校校舎の耐震補強工事を前倒しで実施することとし、その必要経費

９,６０５万４千円の計上をお願いしております。川崎小学校校舎は、昭和５３年３月に建設さ

れ、耐震調査の診断の結果におきまして、耐震補強工事の必要性を指摘されていたものでありま

- 6 -

す。

 また、国の補正予算で新たに設けられました２つの地域活性化交付金につきましては、まず、

地域活性化・きめ細かな交付金の充当事業として、暘谷城趾から島山に至る城下海岸遊歩道の舗

装整備と街路灯設置を行う城下海岸遊歩道整備事業、豊岡住宅団地線１７号の舗装整備を行う生

活道路舗装補修事業、平成２３年度に児童クラブを開設予定であります藤原小学校の進入路等の

整備を行う藤原小学校構内整備事業を計画し、その必要経費４,８４２万３千円を計上いたして

おります。

 もう１つの地域活性化・住民生活に光をそそぐ交付金につきましては、これまで住民生活にと

って大事な分野でありながら、光が十分に当てられなかった児童虐待防止や自殺予防のための相

談業務、図書館等の地域における知の拠点づくりなどの取り組みに対し交付されることとなって

おります。

 本町では、充当事業として萬里図書館の施設・図書等の整備を行う、萬里図書館整備事業及び

日出町まちづくり基金への基金積立てを行うこととし、その必要経費１,２１２万円を予算計上

いたしております。

 今補正予算で積立てします、日出町まちづくり基金につきましては、平成２３年度及び平成

２４年度に取り崩し、児童家庭相談員の増員と萬里図書館司書の増員に要する経費に充当する計

画であります。

 次に、議案第２号公の施設の指定管理者の指定についてであります。

 的山荘の指定管理者の公募を昨年１０月１日より開始し、４社より提案がありましたが、指定

管理候補者選定委員会での審査を経て「株式会社 まるひで」が指定管理候補者に選定されまし

たので、地方自治法第２４４条の２第６項の規定により指定管理者の指定について、議会の議決

を求めるものであります。

 以上、今臨時議会でお願いいたしました議案２件につきまして、はなはだ簡単でありますが御

説明申し上げました。何とぞ慎重な御審議を賜りまして、御賛同くださいますようお願い申し上

げます。

○議長（城 美津夫君）  提案理由の説明が終わりました。

────────────・────・────────────

議案質疑

○議長（城 美津夫君）  ただいまから、一括として説明のありました、議案第１号平成２２年度

日出町一般会計補正予算（第４号）並びに、議案第２号公の施設の指定管理者の指定についてを

議題とし、これより議案質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

- 7 -

○議長（城 美津夫君）  質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

────────────・────・────────────

議案の委員会付託

○議長（城 美津夫君）  お諮りします。上程中の議案につきましては、お手元に配付しておりま

す議案付託表のとおり、所管の常任委員会に付託したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  異議なしと認めます。したがって議案付託表のとおり、所管の常任委員

会に付託することに決定しました。

 お諮りします。ここでしばらく休憩したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩をいたします。会議室

にお集まりください。

午後１時41分休憩

………………………………………………………………………………

午後４時15分再開

○議長（城 美津夫君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

────────────・────・────────────

委員長報告

○議長（城 美津夫君）  これより委員長報告を行います。

 予算常任委員会に付託されました、議案第１号平成２２年度日出町一般会計補正予算（第

４号）について、審査結果の報告を求めます。予算常任委員会委員長 笠置久夫君。

○予算常任委員長（笠置 久夫君）  予算常任委員会の御報告を申し上げます。

 先ほど、委員全員出席のもと、町長ほか担当課長並びに教育長ほか担当課長の出席を求め、当

委員会に付託された議案の審査を行いました。

 議案第１号平成２２年度日出町一般会計補正予算（第４号）につきましては、全会一致で可決

すべきと決しました。

 以上、はなはだ簡単ではございますが、予算常任委員会の報告とさせていただきます。

○議長（城 美津夫君）  以上で、委員会における審査結果の報告を終わります。

────────────・────・────────────

委員長報告に対する質疑

○議長（城 美津夫君）  これより委員長報告に対する質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

- 8 -

○議長（城 美津夫君）  質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

────────────・────・────────────

討論

○議長（城 美津夫君）  これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  討論なしと認め、これで討論を終わります。

────────────・────・────────────

採決

○議長（城 美津夫君）  これより採決を行います。議案第１号平成２２年度日出町一般会計補正

予算（第４号）についてを採決します。本案に対する委員長の報告は可決です。本案は、委員長

の報告のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（城 美津夫君）  挙手全員です。したがって、議案第１号については、委員長の報告のと

おり可決されました。

 議案第２号公の施設の指定管理者の指定について採決します。本案について、これに賛成の方

は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（城 美津夫君）  挙手多数です。したがって、議案第２号については、原案のとおり可決

されました。

 ただいま、町長、工藤義見君から同意第１号監査委員の選任についての、同意１件が提出され

ました。

 お諮りします。同意第１号は、急施事件と認め、日程に追加し、追加日程第１として審議した

いと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  異議なしと認めます。したがって、同意第１号は急施事件と認め、日程

に追加し、追加日程第１として審議することに決定しました。

────────────・────・────────────

追加日程第１．同意第１号

追加議案に対する提案理由の説明

○議長（城 美津夫君）  追加日程第１、同意第１号監査委員の選任についてを上程し議題としま

す。

 提出者から提案理由の説明を求めます。町長、工藤義見君。

- 9 -

○町長（工藤 義見君）  本臨時会に御提案申し上げております、同意第１号監査委員の選任につ

いて御説明申し上げます。

 議員の皆様の中から御就任いただいておりました監査委員上野公則氏が、平成２３年１月

１３日付で辞任いたしましたことから、その後任といたしまして、日出町大字大神５１７０番地、

佐藤克幸氏、昭和１３年７月１５日生まれを選任いたしたく、地方自治法第１９６条第１項の規

定により、議会の皆様の御同意を求めるものであります。

○議長（城 美津夫君）  提案理由の説明が終わりました。地方自治法第１１７条の規定により、

佐藤克幸君の退場を求めます。

〔佐藤克幸君退場〕

────────────・────・────────────

○議長（城 美津夫君）  お諮りします。本日は日程の都合上、委員会付託を省略して、審議をい

ただきたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  異議なしと認めます。したがって、委員会付託を省略することに決定し

ました。

追加議案に対する質疑

○議長（城 美津夫君）  これより、追加議案に対する質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

────────────・────・────────────

討論

○議長（城 美津夫君）  これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  討論なしと認め、これで討論を終わります。

────────────・────・────────────

採決

○議長（城 美津夫君）  これより採決を行います。この採決は起立により行います。

 同意第１号監査委員の選任について採決します。本案について、これに同意される方は起立願

います。

〔賛成者起立〕

○議長（城 美津夫君）  起立全員です。したがって、同意第１号監査委員の選任については、原

案のとおり同意することに決定しました。

- 10 -

 佐藤克幸君の入場を求めます。

〔佐藤克幸君入場〕

────────────・────・────────────

閉会の宣告

○議長（城 美津夫君）  以上で、本臨時会に付議された議案の審議はすべて終了しました。

 これをもちまして、平成２３年第１回日出町議会臨時会を閉会したいと思います。これに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  異議なしと認めます。したがって、平成２３年第１回日出町議会臨時会

を閉会することに決定しました。これで閉会します。御苦労さまでした。

午後４時22分閉会

──────────────────────────────

- 11 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２３年 １月１４日

                    議  長 城 美津夫

                    署名議員 上野 公則

                    署名議員 白水 昭義

- 12 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２３年  月  日

                    議  長

                    署名議員

                    署名議員